ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN NHÀ BÈ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /KH-GDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nhà Bè, ngày      tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6

và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023
của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 24 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban
nhân dân huyện Nhà Bè về tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt
Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm
2023;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch tổ chức các
hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia
về phòng, chống bạo lực gia đình năm 2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện
Nhà Bè với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và học sinh trong toàn Ngành về vai trò, vị trí gia đình trong xây dựng gia
đình Việt Nam no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh làm nền tảng xây dựng cộng
đồng hạnh phúc, quốc gia phồn thịnh hạnh phúc.

- Nâng cao trách nhiệm của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao
động, Phụ huynh học sinh và học sinh  quan tâm xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ,
hạnh phúc và phát triển bền vững, đồng thời, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận
thức và nâng cao trách nhiệm trong công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác xây dựng gia đình Việt Nam no ấm, tiến
bộ, hạnh phúc và các nội dung của Chương trình xây dựng gia đình hạnh phúc.

2. Yêu cầu
Hướng về cơ sở để tổ chức các hoạt động tuyên truyền bằng nhiều hình thức

phong phú, nội dung đa dạng; các hoạt động thiết thực, tiết kiệm hiệu quả, tác
động vào gia đình, thành viên gia đình, cộng đồng, cơ quan, đơn vị.

II. CHỦ ĐỀ VÀ THÔNG ĐIỆP TRUYỀN THÔNG
1. Chủ đề:
- Ngày Gia đình Việt Nam (28/6/2001 - 28/6/2023): “Gia đình hạnh phúc -

Quốc gia thịnh vượng”.
- Tháng hành động vì trẻ em: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”.

2

2. Thông điệp truyền thông (đính kèm phụ lục thông điệp truyền thông).
III. NỘI DUNG
Các cơ sở giáo dục tổ chức hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt Nam

28/6 nhằm tôn vinh những giá trị tốt đẹp của gia đình Việt Nam, đề cao chuẩn
mực đạo đức, lối sống và truyền thống văn hóa tốt đẹp của gia đình, cụ thể:

+ Tuyên truyền, cổ động với nhiều hình thức đa dạng về kiến thức, kỹ năng
ứng xử trong gia đình, điển hình: Thực hiện các băng rôn, áp phích; tăng cường
tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình để góp phần vào việc xây dựng gia
đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, trong đó chú trọng các nội dung của Chương trình
xây dựng gia đình hạnh phúc; Bộ tiêu chí xây dựng gia đình hạnh phúc; Chiến
lược phát triển gia đình trong tình hình mới giai đoạn 2022 - 2030; Chương trình
phòng, chống bạo lực gia đình,…

+ Tổ chức các hoạt động tuyên dương gia đình hạnh phúc, hội nghị, tham
dự tập huấn,… trong xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc để tạo chuỗi sự
kiện về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong tháng 6/2023.

+ Tham dự nói chuyện chuyên đề; ngày hội Gia đình hạnh phúc; biểu diễn
văn nghệ,… đồng thời huy động mọi nguồn lực cùng chung sức phòng, chống bạo
lực gia đình.

+ Tổ chức tuyên truyền Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; bộ tiêu chí gia
đình hạnh phúc.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt

Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm
2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè và triển khai thực hiện đến
cán bộ, công chức Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục trực thuộc trên
địa bàn Huyện.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin Huyện xây dựng chuyên đề về
nội dung “Giáo dục gia đình trong việc hình thành và phát triển nhân cách trẻ”
(thời gian tối đa 30 phút).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức các hoạt động tuyên
truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến gia đình, các giá trị nhân văn truyền
thống tốt đẹp về các mối quan hệ gia đình Việt Nam đến các trường học và các cơ
sở giáo dục trên địa bàn do Phòng Giáo dục và Đào tạo quản lý. Đẩy mạnh các
hoạt động tuyên tuyền, nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân
viên thông qua các hoạt động đoàn thể.

- Tổng hợp, tham mưu báo cáo Ủy ban nhân dân Huyện trước ngày
01/7/2023 (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin).

3

2. Các cơ sở giáo dục
- Thực hiện các hoạt động tuyên truyền nhân ngày Gia đình Việt Nam, tăng

cường các hoạt động tuyên truyền cổ động trực tại đơn vị; đẩy mạnh hoạt động
tuyên truyền về giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam, đề cao trách
nhiệm, hành động của các thành viên gia đình. Lồng ghép các nội dung hoạt động
về Tháng hành động quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình với chủ đề “Gia đình
hạnh phúc - Quốc gia thịnh vượng” trong các hoạt động tuyên truyền và cổ động
trực quan.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục pháp luật liên quan đến gia
đình, các giá trị nhân văn truyền thống tốt đẹp về các mối quan hệ gia đình Việt
Nam. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên tuyền, nâng cao nhận thức trong đội ngũ cán
bộ, viên chức, người lao động thông qua các hoạt động đoàn thể.

- Báo cáo kết quả tổ chức thực hiện về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông
qua Bộ phận giáo dục ngoài giờ lên lớp) trước ngày 25/6/2023 để tổng hợp báo
cáo Ủy ban nhân dân Huyện.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng ngày Gia đình Việt
Nam 28/6 và Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình năm
2023 của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè, đề nghị cán bộ, công chức
Phòng Giáo dục và Đào tạo; Thủ trưởng các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện
nghiêm túc các nội dung nêu trên/.
Nơi nhận:
- UBND Huyện “để báo cáo”;
- CB, CC Phòng Giáo dục và Đào tạo;
- Các cơ sở giáo dục;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Thị Oanh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T09:08:05+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Võ Văn Chiến<vvchien.nhabe@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T14:37:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thị Oanh<ltoanh.pgdnhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T14:46:01+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T14:46:01+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-06-12T14:46:08+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdnhabe@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!